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S.1 LOKALITA

S.2 URBÁNNÍ KONCEPT

Budova se nachází v Křížové ulici v historickém centru severočeského Dě-
čína v těsném sousedství tzv. Dlouhé jízdy, monumentální přístupovou ces-
tou k děčínskému zámku.

Tato lokalita je vznikla spolu se založením města Děčína v pozdním středověku. Její ráz jí
však daly až barokní úpravy, kdy zde byl postaven kostel sv. Kříže jako součást reprezentativní
cesty od řeky na zámek. Z jižní strany byla vybudována vyvýšená cesta ohraničená vysokými
zdmi známá jako Dlouhá jízda. V průběhu času byl prostor doplněn barokní výstavbou, která
zde stála až do 50. let. V tu dobu došlo k demolici několika domů a vzniku autobusového
nádraží, které sloužilo do 80. let, kdy bylo místo přeměněno na městský park, jehož atmosféru
dotváří borovice a cihelné vydláždění.

V této podobě funguje místo dodnes. Je pěší zónou a je oblíbeným místem rekreace míst-
ních obyvatel. Nevýhodou místa je stín Dlouhé jízdy, ta však dodává místu jedinečnou at-
mosféru. Nad místem se tyčí vysoká barokní vyhlídka tzv. Gloriet růžové zahrady. Zároveň je
frekventovanou spojnicí mezi zámkem a náměstím, ale i řekou a horní částí města.

Cílem této studie bylo mimo jiné prověření možnosti návratu zástavby na
toto místo.

První konceptem, o kterém jsem uvažoval, byl návrat historické uliční čáry, který však ne-
vytvářel ani přirozený uliční koridor, ani plnohodnotné náměstí. Druhou možností byl vznik
tzv. „domplatzu“, malého náměstí před kostelem, který by odkazoval na středověkou uliční
síť. Třetím konceptem bylo vytvoření nálevkovitého náměstí, odzrcadlením protější uliční čáry
a zvýrazněním osy kostela. Pro tuto možnost monumentálního veřejného prostoru jsem se
nakonec rozhodl.

Pro jemnou parcelaci středověkého města mi přišlo nevhodné vyplnit celý pozemek jedním
objektem, rozhodl jsem se tak prostor rozparcelovat a umožnit tak různorodé rukopisy, jako v
historickém rostlém městě. Pro zpracování jsem si vybral nejexponovanější, ale také půdorys-
ně nejkomplikovanější koncovou parcelu. Z důvodu jejího jedinečného postavení jsem vyvodil,
že by bylo vhodné tomu přizpůsobit i náplň budovy jako významné městské stavby.

Střešní krajina byla i navzdory převládajícím šikmým střechám zvolena jako plochá, ale s
velkým důrazem na využití plochy, ať již formou pochozích nebo zelených střech. Výška bu-
dov byla omezena výškou hlavní římsy kostela, s možností navýšit budovu o jedno ustoupené
patro.

S.3 KONCEPT BUDOVY
Při analýze potřeb města, jsme zjistili, že veškerá základní občanská vybavenost je naplněna,

městu spíše chybí vize a kultura. Jako účel stavby tedy byl vybrán výstavní prostor, který byl
navržen jako maximálně univerzální tak, aby byl využitelný jak pro nejrůznější kulturní výstavy,
tak komunikaci města s veřejností.

Konceptem jsou dva kontrastní objemy vzájemně se negující i doplňující. Jeden objem vý-
stavní, druhý obslužný. Cílem bylo vyčistit výstavní dispozici od všech servisních vstupů a vy-
tvořit čistý ortogonální prostor.

Otázka fasády byla velmi problematická. Zde šel funkční nárok výstavního prostoru přímo
proti působení fasády na venek. Uvažoval jsem o dekorované slepé fasádě, která by pro galerii
byla nejlepší. Druhou možností byla reprezentativní výrazná a tektonizovaná fasáda s velký-
mi okny umožňující propojení vnitřního a vnějšího světa. Nakonec jsem se ale i vzhledem ke
specifickým ekonomickým podmínkám a nárokům na univerzalitu rozhodl pro tektonizovanou
fasádu. Ta svojí kompozicí a strukturovaností poukáže na význam budovy, ale menším měřít-
kem nebude konkurovat sousednímu kostelu.

Fasáda obslužného objemu byla právě z důvodu velkého kontrastu zvolena jako abstraktní
hmota se skrytými okny.

Materiály byly vybrány tak aby reprezentovaly kontrast města: historickou noblesu a prů-
myslové dědictví. Pro výstavní část byl vybrán štípaný pískovec, který je nejčastější horninou
v okolí a je z něj zbudovaná velká část historického města a dále část obslužná je povrchově
zkorodované oceli, aby tak připomínala železniční, říční i průmyslový význam města.

S.4 DISPOZICE
Galerie nabízí 400 m2 výstavní plochy.

Výstavní prostory se nachází v 1NP, kde je část převýšená do druhého patra, aby umožnila i vys-
tavování vysokých objektů, dále ve 2NP, kde je doplněna kancelářemi a ve 3NP, tam je dispozice
čistě výstavní. V přízemí je zvýrazněn vstup ustoupeným zápražím.

Obslužná část budovy je natočena v úhlu Dlouhé jízdy a skrze ni se dá dostat i na pochozí stře-
chu, kde byla vytvořena i lodžie, kde je možné pořádat společenské akce jako například vernisáže.
Pevná stěna je uzpůsobena jako skříň, kterou je možnost přetransformovat na menší bar.

V 1PP byly umístěna hygienická zařízení, technická zařízení a sklad exponátů. Všechna patra
propojuje i rozměrný výtah (2x2 metry se vstupními dveřmi 1,5 metru).

Pro možnosti zatemnění byl navržen systém SDK panelů (s větrací mezerou), kterými se okenní
otvory vyplní a bude možné pro vystavování využít i plochu panelu. Panel zároveň může sloužit
pro vystavení plakátu, či jiného díla směrem do exteriéru a tak se budova sama může stát rámem
pro vystavované objekty.
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A.1. Indentifikace stavby

název stavby: Galerie pro Děčín
místo objektu: Děčín
účel objektu: galerie
charakter stavby: novostavba
předpokládaný investor: město Děčín
stupeň dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)
ateliér: ateliér Stempel a Beneš
vypracoval: Zdeněk Völfl
vedoucí projektu: prof. Ing. arch. Ján Stempel

konzultant architektonicko-stavební části: Ing. Jiří Mráz
konzultant stavebně konstrukční části: Ing. Miloslav Smutek, PhD.
konzultant realizace stavby: Ing. Vítězslav Vacek, CSc.
konzultant požárně bezpečnostního řešení: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.
konzultant techniky a prostředí staveb: doc. Ing. Václav Bystřický, CSc.
konzultant části interiér: prof. Ing. arch. Ján Stempel

datum zpracování: akademický rok 2017/2018

A.2. Seznam vstupních podkladů

Hlavním vstupním podkladem je studie k bakalářské práci. Na území nebyly prove-
deny žádné cílené specializované průzkumy. Pro návrh byly použity data IG průzkumu,
orthofotomapy a digitální katastrální ČÚZK.

A.3. Údaje o území

Bakalářská práce navazuje na urbanistické řešení definované ve studii k bakalářské
práci pro lokalitu ulice Křížová. Urbanistický koncept navrhuje novou uliční čáru a definu-
je novou parcelaci lokality. Svým měřítkem parcelace odpovídá běžné stavební parcele
dané lokality. Budova Galerie se nachází na koncové parcele plánované výstavby nejblíže
ke kostelu svatého Kříže.

Výškové omezení bylo stanoveno výškou hlavní římsy kostela, s možností navýšit bu-
dovu o jedno ustoupené patro.

V současnosti je místo využité jako zpevněné veřejné prostranství s přechodem do
extenzivního městského parku. Území je zasíťováno základními inženýrskými sítěmi,
včetně teplovodů.

Stavba je v souladu s územním rozhodnutím a dodržuje obecné požadavky na využití
území dle územního plánu. Stavba splňuje obecně technické požadavky na využití úze-
mí dle vyhlášky 269/2009 Sb.

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu:
Objekt se nachází v pěší zóně v centru města. Pro obslužné účely bude napojen
na stávající dopravní infrastrukturu, přičemž bude povolen občasný vjezd na tr-
valou výjimku. Návštěvnická dostupnost bude řešena pouze jako pěší s možností
využití parkovacích zón města nebo MHD.

Z inženýrských sítí bude objekt napojen na vodovod, kanalizaci, elektrickou síť nízkého
napětí a teplovod.

A.4. Údaje o stavbě

Základní charakteristika
Řešený objekt je galerie, která je součástí budoucí plánované výstavby v ulici Křížová.


[…]


Ústav: 15127 Ústav navrhování I
Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
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D.2.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA
D.2.1.1. Popis a umístění stavby a jejích objektů

Stavba se nachází v Křížové ulici v centru Děčína. Jedná se o objekt s plánovaným
využitím jako městská galerie. Pozemek je mírně svažitý ze západu na východ. Současný
rozdíl úrovní je přibližně jeden metr, v budoucnu je však uvažováno navýšení na 3 metry.
Přístup objektu je ze severu z ulice Křížová. Objekt je tvořen dvěma objemy: hlavním a
obslužným. Objekt má 4 nadzemní podlaží, přičemž v 4NP zabírá většinu plochy pocho-
zí střecha. Objekt je podsklepen 1PP, které slouží ke skladovacím a obslužným účelům.

Konstrukce objektu je monolitický železobetonový systém doplněný prvky z prefabri-
kovaného železobetonu (schodiště). Konstrukční výška 1–3NP je 4,5 metru, 4NP 3 metry
a v 1PP 3,3 metru.

Jedná se o městskou galerii. Je tvořená dvěma částmi, jednou s orthogonálním že-
lezobetonovým stěnovým systémem a druhou uzavřenou schodišťovou částí též že-
lezobetonové konstrukce s prefabrikovanými schodišťovými stupni. Vstup je řešen na
severozápadním rohu budovy, přičemž je uvažován také únikový východ ze schodiště
na východní fasádě schodišťové hmoty.

Hlavní část má tři patra, část obslužná je čtyřpatrová, tak aby byl umožněn vstup na
střechu. Hlavní střecha budovy je uvažována jako pochozí. Vedlejší střecha nad obsluž-
nou částí je uvažována jako pochozí pouze servisně. Budova má 1 podzemní patro.

D.2.1.2. Zakládací poměry

Pro zpracování dokumentace byly k dispozici tři IG sondy, přičemž jedna přímo na
stavební parcele (VRT 1), dva ve vzdálenosti 40 (VRT 2), respektive 30 metrů (VRT 3) (viz
obrázek vpravo). Vždy byla nalezena spodní voda hlouběji než základová spára, a je
pravděpodobné, že se již v místě ani nenachází. Spodní voda byla označena jako průsak
kanalizace, která byla od té doby rekonstruována. Základy jsou tak dimenzované pouze
na zemní vlhkost.

Stavební jáma bude zajištěna po celé délce záporovým pažením za pomoci ocelových
IPE profilů a dřevěných pažnic. Dešťová voda bude vyspádována do odvodňovacích
strouh a odtud do dvou vsakovacích jímek (více v části D.5).

D.2.1.3. Konstrukční systém

Výstavní část
Nosná konstrukce byla uvažovaná jako železobetonová monolitická stěnová s roz-

měrnými otvory. Vzhledem k menším rozměrům objektu je tato část jednotraktová s ob-
služným jádrem v menší části. Všechny stropní desky jsou bezprůvlakové a byly uvažo-
vány jako jednostranně pnuté. Část 1NP je převýšená do 2 NP.

IG sondy z roku 1962:

Obslužná část
Nosná konstrukce je uvažovaná též jako stěnová, při dimenzaci jednotlivých prvků

bylo užito stejných prvků jako u Výstavní části pro urychlení výstavby. Nachází se zde
schodiště, které je z prefabrikovaných železobetonových panelů. Dále jsou zde tři verti-
kální šachty, dvě instalační a jedna výtahová. Střecha je řešena jako železobetonová des-
ka s železobetonovou atikou, sloužící jako průvlak. Ten je z části opřen o ocelové sloupy.

Dům tvoří jeden dilatační celek.

D.2.1.4. Vertikální konstrukce

Vnější i vnitřní nosné vertikální konstrukce jsou z železobetonu C20/25 XC1 Cl 0,4
s betonářskou výztuží B500 B. Všechny stěny, kromě suterénních mají tloušťku 200 mm.
Před zápražím je sloup o rozměru 300x300 mm. Ve 4NP v místě vstupu na pochozí stře-
chu jsou navrženy dva ocelové sloupy čtvercového profilu 50 x 50 x 6,3 mm oceli B 235.

Vnitřní nenosné stěny jsou vyzděné z keramických tvárnic Porotherm 8 a Porotherm
14. V suterénu jsou příčky z SDK desek.

D.2.1.5. Horizontální konstrukce

Všechny horizontální konstrukce jsou řešeny jako jednostranně pnuté bezprůvlakové
monolitické desky, přičemž vetknutá deska D1 na rozpětí 7,7 metru má tloušťku 280 mm
a kloubově uložená střešní deska D2 na rozpětí 4,4 metru má tloušťku 200 mm.

Pro všechny horizontální konstrukce je uvažován železobeton C20/25 XC1 Cl 0,4 s be-
tonářskou výztuží B500 B.

D.2.1.6. Spodní stavba
Spodní stavba je řešena jako černá vana, jako hydroizolace bude užita PE folie. Stěny

budou řešeny stejně jako stěny horní stavby se zesílenou tloušťkou na 300 mm. Jako zá-
kladová deska bude použit železobeton C20/25 XC1 Cl 0,4 s betonářskou výztuží B500
B o tloušťce 300 mm. Deska bude snížena a zesílena na 400 mm v místě dna výtahové
šachty.

D.2.1.7. Popis vstupních podmínek

Klimatická zatížení
Sněhová oblast IV. Charakteristická hodnota Sk = 2 kN/m2
Větrová oblast II. Mezní rychlost v = 25 m/s

Užitná zatížení dle EC 1991-1-1
Výstavní prostory Kat. C3 qk = 5 kN/m2
Obslužné prostory Kat. C3 qk = 5 kN/m2
Vstupní prostory Kat. C3 qk = 5 kN/m2
