název bakalářské práce/Galerie pro Děčín

Ve své bakalářské práci si autor za téma zvolil velmi důležitý segment společenské stavby – výstavní prostor - galerii, která by se stala novým významným centrem společenského života nejen pro uměleckou komunitu, ale i pro širší veřejnost. Tím, že galerii včleňuje do historického centra města, vytváří nové urbanistické vztahy a tím podporuje i její historickou vrstvu v rámci městského sídla. Urbánní koncept respektuje historický kontext a přidáním nové hmoty se snaží o citlivý dialog nového ve starém v rámci tvorby nových menších prostranství. Galerie je součástí nově koncipované řadové zástavby.

Je třeba vyzdvihnout přehledně zpracované průzkumy lokality se širokým přesahem. Je zřejmé, že se autor daným tématem dlouhodobě a detailně zabýval. Zásahy do historických center jsou vždy velmi komplikované a nesetkávají se vždy s kladným ohlasem památkové péče. Autor zde našel to správné řešení, které svým novotvarem posiluje danou lokalitu sousední Dlouhé jízdě. Autor zde při prvních analýzách urbánní konceptu hledal možnosti jak dotvořit stávající historickou část města vstupem současné architektury a zdá se, že zvolil správnou variantu zvýraznění osy kostela.

Koncept budovy s dvěma kontrastními objemy přináší novou dominantu, ale svoji hmotovou čistotou s velkými transparentními okenními otvory se nestává protivníkem sousedního barokního kostela, ale jeho partnerem. Materiály na fasády provozní i výstavní části, byly vybrány, aby taktéž dokumentovaly historický kontext města s jeho vrstevnatostí. Plochá střešní krajina budovy nabízí další kontrast k historické zástavbě, ale je třeba zdůraznit její účelovost, ať v poloze zelené vrstvy či pochozí a užité plochy využité jako vyhlídka na město, prostor na vernisáže nebo prostor pro relaxaci.

Architektura návrhu se vyznačuje snahou po materiálové střídmosti a čistotě, která je velmi důležitá při výstavním provozu. Svoji univerzalitou umožňuje vystavovat různé druhy umělecké produkce až po monumentálnější objekty, je zde možno i redefinovat výstavní prostor. Galerie má kvalitně vyřešené zázemí i provozní část, která nabízí kvalitní pracovní prostředí pro obsluhující personál výstavní instituce.

Je možno pouze doporučit při dalším pokračování na projektu zvážit skladbu materiálu použitých do interiéru objektu a to i v rámci následného provozu kulturní instituce.

Konstrukčně stavební řešení je standardní, adekvátní navrženému programu budovy. Je technicky jednoduché, minimalizující případné komplikace v návaznostech různých profesí. Budí dojem komplexního zpracování, včetně několika rozhodujících detailů. Kromě stavařské části jsou řešeny další klíčové profese, od statiky přes TZB až k zařízení staveniště. Projektová dokumentace je zpracovaná přehledně, podrobně a pečlivě.

V předložené portfoliu jsem našel splnění základního cíle, který si zpracovatel vytýčil při zvolení tématu své práce. Osobně si myslím, že i když se jedná o bakalářskou práci, mohla by se stát důležitým podnětem pro místní politickou reprezentaci v rámci příprav strategického plánu rozvoje města a začleňování společenských staveb do organismu města. Dokládá autorovu snahu o dialog současného architektonického výrazu s historickou vrstvou urbanistické struktury, kterou svým konceptem dotváří a posiluje. Grafické zpracování a prezentační brožura je zpracována velmi kvalitně.

Doporučuji práci k obhajobě/ Hodnocení: A